
 

ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Н И Ж Н Е О М С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

«14» марта 2025 г.                                                                                    № 96-П 

  

с. Нижняя Омка 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в 

сфере благоустройства на 2025 год на территории Нижнеомского сельского 

поселения  Нижнеомского муниципального района Омской области 

 

  В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 N 

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 N 

990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям", руководствуясь Уставом 

Нижнеомского муниципального района Омской области, Администрация 

Нижнеомского муниципального района Омской области 

     

П о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в 

сфере благоустройства на 2025 год (далее- Программа) на территории 

Нижнеомского сельского поселения  Нижнеомского муниципального района 

Омской области согласно приложению к настоящему постановлению. 

2.  Настоящее постановление опубликовать в печатном издании 

Нижнеомского муниципального района Омской области «Нижнеомский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Нижнеомского 

муниципального района Омской области на платформе «ГосВеб» - единой 

информационной платформе интернет – порталов органов государственной 

власти: https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить 

на заместителя Главы Нижнеомского муниципального района Омской 

области по строительству, газификации и ЖКХ. 
 
 

Глава Нижнеомского 

муниципального района 

Омской области                                                                        А.М. Стадников 

consultantplus://offline/ref=F23D6FA9540777F01F36D4910EABF4D8393E1DF1B69154D05C50D816B9FFF2ADC561B464055D7E29127ED5077B56B0FB9A31E20BD51B41BEzFm5G
https://nizhneomskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/


 

 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Нижнеомского муниципального района  

Омской области 

от 14.03.2025 г. № 96-П 

 

 

Программа профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере благоустройства на 2025 год   

(далее – программа профилактики) 

 

1.Общие положения 

1.1. На территории Нижнеомского сельского поселения Нижнеомского 

муниципального района осуществляется муниципальный контроль в сфере 

благоустройства. 

1.2. Функции муниципального контроля осуществляет — администрация 

Нижнеомского муниципального района Омской области в лице отдела по 

делам Нижнеомского сельского поселения 

1.2. В соответствии с действующим законодательством, муниципальный 

контроль осуществляется в форме проведения внеплановых проверок 

соблюдения на территории Нижнеомского сельского поселения 

Нижнеомского муниципального района Омской области, согласно 

нормативно правовых актов Нижнеомского сельского поселения 

Нижнеомского муниципального района Омской области (далее –  

Нижнеомское сельское поселение). 

1.3. Проведенный анализ показал, что основными причинами, факторами и 

условиями, способствующими нарушению требований в сфере 

благоустройства подконтрольными субъектами на территории Нижнеомского 

сельского поселения, являются: 

а) не сформировано понимание исполнения требований в сфере 

благоустройства у подконтрольных субъектов; 

б) необходимость дополнительного информирования подконтрольных 

субъектов по вопросам соблюдения требований в сфере благоустройства; 

в) не создана система обратной связи с подконтрольными субъектами по 

вопросам применения требований правил благоустройства, в том числе с 

использованием современных информационно-телекоммуникационных 

технологий. 

1.4. Предостережения о недопустимости нарушения (неисполнения) 

требований установленных международными договорами Российской 



Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии сними 

нормативными правовыми актами в сфере благоустройства Нижнеомского 

сельского поселения в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 

26.12.2008 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», если иной порядок не 

установлен федеральным законом, выдаются Администрацией 

Нижнеомского муниципального района Омской области (далее – 

Администрация). 

1.5. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики рисков 

причинения вреда) в рамках осуществления муниципального контроля в 

сфере благоустройства на следующий год утверждается ежегодно, до 20 

декабря текущего года. 

1.6. Для целей настоящей Программы используются следующие основные 

термины и их определения: 

Профилактическое мероприятие - мероприятие, проводимое 

Администрацией в целях предупреждения возможного нарушения всеми 

контролируемыми лицами обязательных требований, направленное на 

снижение рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям и 

отвечающее следующим признакам: 

- отсутствие принуждения и рекомендательный характер мероприятий для 

подконтрольных субъектов; 

- отсутствие неблагоприятных последствий (вред, ущерб или угроза их 

причинения, применение санкций, выдача предписаний, предостережений о 

недопустимости нарушения обязательных требований, привлечение к 

ответственности) в отношении подконтрольных субъектов; 

- направленность на выявление причин и факторов несоблюдения 

обязательных требований; 

- отсутствие организационной связи с мероприятиями по контролю. 

Обязательные требования - требования к деятельности подконтрольных 

субъектов, а также к выполняемой ими работе, имеющие обязательный 

характер. 

Подконтрольные субъекты - юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие деятельность в границах Нижнеомского 

сельского поселения, обеспечивающие благоустройство на прилегающей 

территории. 

2. Цели и задачи Программы 

 Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 



1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 

причинению вреда (ущерба). 

3) создание условий для доведения обязательных требований до 

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

4) предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба 

вследствие нарушений обязательных требований; 

5) повышения прозрачности осуществления муниципального жилищного 

контроля; 

6) формирование моделей социально ответственного, добросовестного 

правового поведения контролируемых лиц. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 

основные задачи: 

1)Выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом 

 ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 

требований, определение способов устранения или снижения рисков и их 

реализации; 

2) поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте 

Нижнеомского сельского поселения Нижнеомского муниципального района 

Омской области (далее - официальный сайт), обязательных требований, 

оценка соблюдения которых является предметом, муниципального 

жилищного контроля, с целью своевременного информирования 

контролируемых лиц о текущих изменениях; 

3) формирование и внедрение новых средств и методов взаимодействия с 

контролируемыми лицами; 

4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц и 

формирование единообразного понимания установленных требований. 

 

 

 

 

 

 

 



3. Перечень профилактических мероприятий на 2025 год 

№п/п Наименование мероприятия 

по профилактике нарушений 

обязательных требований 

Срок 

исполнения 

Ответственное 

должностное 

лицо 

Ожидаемый 

результат 

1 Размещение и актуализация 

документов (информации) 

обязательной для размещения 

на официальном сайте в том 

числе: 

Тексты нормативных 

правовых актов, 

регулирующих 

осуществление 

муниципального контроля по 

благоустройству; 

Сведения об изменениях, 

внесенных в нормативные 

правовые акты, 

регулирующих 

осуществление 

муниципального контроля по 

благоустройству, о сроках и 

порядке их вступления в 

силу; 

Перечень нормативных 

правовых актов с указанием 

структурных единиц этих 

актов, содержащих 

обязательные требования, 

оценка соблюдения которых 

является предметом 

муниципального контроля по 

благоустройству, а также 

информацию о мерах 

ответственности, 

применяемых при нарушении 

обязательных требований, с 

текстами в действующей 

редакции; 

Сведения о способах 

получения консультации по 

вопросам соблюдения 

обязательных требований; 

Сведения о порядке 

досудебного обжалования 

решений. 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Повышение 

информированности 

контролируемых 

лиц о действующих 

обязательных 

требованиях 

2 Консультирование 

контролируемых лиц (по 

телефону, посредством 

видео-конференц связи, на 

личном приеме) по вопросам: 

Разъяснения положений 

По мере 

поступления 

обращений от 

контролируемых 

лиц. 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на 

осуществление 

муниципального 

Повышение 

информированности 

контролируемых 

лиц о действующих 

обязательных 

требованиях 



нормативных правовых актов 

РФ, содержащих 

обязательные требования, 

соблюдения которых 

является предметом 

муниципального контроля по 

благоустройству; 

Разъяснения положений 

нормативных правовых актов 

РФ, регламентирующих 

порядок осуществления 

муниципального контроля по 

благоустройству; 

Порядок обжалования 

действий (бездействий) 

должностных лиц. 

 

контроля 

3 Объявление предостережений 

о недопустимости нарушений 

обязательных требований. 

Учет объявленных 

предостережений. 

В течении года 

(по мере 

необходимости) 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 

4 Разработка ежегодного 

доклада о муниципальном 

контроле по благоустройству 

С 12.01.2026 по 

02.03.2026 

Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Повышение 

прозрачности 

надзорного органа 

5 Обобщение практики 

осуществления 

муниципального контроля по 

благоустройству и 

размещение на официальном 

сайте в сети интернет 

соответствующих 

обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто 

встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований с 

рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких 

нарушений 

1 раз в полгода Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Повышение 

информированности 

контролируемых 

лиц 

6 Подготовка отчета об 

исполнении программы 

16.02.2026 Должностные 

лица, 

Повышение 

информированности 



профилактики уполномоченные 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

контролируемых 

лиц 

7 Разработка программы 

профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом 

ценностям по 

муниципальному контролю 

по благоустройству в 

границах Нижнеомского 

сельского поселения 

Нижнеомского 

муниципального района 

Омской области на 2026 год 

Сентябрь 2025 Должностные 

лица, 

уполномоченные 

на 

осуществление 

муниципального 

контроля 

Повышение 

информированности 

контролируемых 

лиц 

 

4.Показатели результативности и эффективности программы 

 Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 

может быть обеспечено за счет: 

- Информированности контролируемых лиц об обязательных требованиях, о 

принятых изменениях, о порядке проведения проверок, о правах 

контролируемых лиц в ходе проверки; 

- разъяснений по применению обязательных требований, обеспечивающих их 

однозначное толкование, как контролируемыми лицами, так и контрольно-

надзорным органом. 

Основными показателями эффективности и результативности являются: 

- количество проведенных профилактических мероприятий; 

- количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия; 

- основным механизмом оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий является увеличение количества 

профилактических мероприятий и как следствие снижение количества 

нарушений обязательных требований 
№ 

п/п 

Показатель Тип 

показателя 

Базовое 

значение 

показателя 

Период 2025 год Плановый период 

2026 год 2027 год 

1 Снижение доли 

нарушений, 

выявленных в 

рамках 

муниципального 

контроля, в 

отношении к 

предыдущему 

периоду 

аналитический 100% 93% 90% 85% 

2 Увеличение доли      



мероприятий 

профилактике 

нарушений 

обязательных 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми 

актами 

 

 
 


